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Abstrakt

Témou práce sú hudobné alúzie v literárnej tvorbe českých humanistov 16.

storočia. Autor v nej predstavuje doterajšie využívanie tejto tvorby v rámci českej

hudobnej historiografie. Následná pozornosť je zameraná na osobnosti

humanistickej kultúry v českých zemiach, možnosti ich spojenia s hudobnou

kultúrou a v snahe poukázať na ich vzájomné väzby a kontakty. Druhá časť práce je

zameraná na dve konkrétne osobnosti – Georgia Handschia a Jakuba Srnovca – na

ktorých diele sú ilustrované možnosti hlbšieho využitia tohto typu prameňov

v hudobno-historiografickom bádaní.

Kľúčové slová

Georgius Handschius, Jakub Srnovec, básnická tvorba, hudba, musica,

humanizmus, 16. storočie, české zeme
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Abstract

This thesis deals with the musical allusions in the literary works of Czech

humanists of 16th century. The author presents the current applications of these

sources in Czech musical historiography. Further attention is focused on the

representatives of the humanist culture in the Czech lands, the possibilities of their

connection with the musical culture and on the effort to point out their mutual ties

and contacts. The second part of the thesis is focused on two specific personalities

– Georgius Handschius and Jakub Srnovec – whose works illustrate the

possibilities of deepening the use of this type of sources in musical-

historiographical research.

Keywords

Georgius Handschius, Jakub Srnovec, Poetic Works, Music, musica, Humanism,

16th Century, Czech lands
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Musica lætitiæ comes & medicina doloris

iure vocor, duce me cura sepulta iacet.

Lætitiæ nutrix, curarum dulce levamen,

oblecto iuvenes exhilaroque senes.
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Predslov

De novo – Humanistická literatúra prináša podnety pre bádateľov vo

všetkých vetvách historického výskumu. Jej sila neobišla ani hudobnú

historiografiu a bola jedným z podnetov k zrodu tejto práce.

E pluribus unum – Jej skutočný zrod sa uskutočnil v dobe ukončenia spisby

mojej juvenílie Václav Clemens Žebrácký – Idea unionis musicae et poeticae

(1617). Pri rozhodovaní sa o ďalších krokoch som prikročil k excerpcii Rukověti

humanistického básnictví, v ktorej som sa zameral na všetky zmienky o hudbe ako

teoretickej tak aj praktickej disciplíne, s nádejou nadviazania na predchádzajúcu

prácu. Závery nepriniesli očakávané výsledky v takej podobe, s ktorou som počítal

pred započatím excerpcie, avšak otvorili novú cestu, ktorej výstupom je práve táto

diplomová práca.

Via nova – Samotná cesta nebola vždy jednoduchá avšak per aspera ad

astra. Množstvo spracovaného materiálu, preštudovanej literatúry a hodín

strávených prácou, ktorá svoje plody prinášala niekedy len veľmi pozvoľna, vyústili

do konca, pre mňa určite nie najžiarivejšieho, ale o to zaslúženejšieho. Ten

priniesol mnohé nové podnety, pohľady a možnosti, ktoré ako dúfam vyústia do

ďalšieho výskumu prinášajúceho nové poznatky k tak ušľachtilému umeniu a vede

akou je musica.

Sine amicitia, viva esse nullam – Na záver tohto krátkeho predslovu by som

chcel poďakovať Mgr. Janovi Baťovi, PhD. za jeho nedoceniteľné rady, ako na poli

odbornom tak aj ľudskom, bez ktorých by táto práca nedosiahla ani zďaleka svojej

súčasnej podoby, ďalej PhDr. Jiřímu K. Kroupovi za cenné podnety a revízie

latinských textov, v neposlednom rade mojej rodine a priateľom, ktorí ma

podporovali počas celého štúdia.

Praha, máj 2018
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I. Úvod

Poznanie teoretických konceptov musici, jednej zo siedmich slobodných

umení, je neodmysliteľnou súčasťou hudobnej kultúry 16. storočia. Nedostatok

priamych hudobno-teoretických spisov, z ktorých môžeme dedukovať úroveň

hudobného vzdelania v českých zemiach, nám však pohľad na túto tematiku

značne skresľuje. Toto obmedzenie, ktoré pri bádaní o danej tematike musíme brať

do úvahy, však môžeme čiastočne nahrádzať z iných zdrojov, ktoré môžeme hľadať

v textovej produkcii vzdelanej inteligencie.

Tá je centrálnym východiskom predkladanej diplomovej práce, ktorá si dala

za cieľ vniesť nové svetlo do bádania na poli hudobnej kultúry 16. storočia. To

vzniká zo silne interdisciplinárneho charakteru stojaceho na pomedzí medzi

hudobnou historiografiou a historickou literárnou vedou. I keď práca nezačína

absolútne ab ovo, využitie tohto typu materiálu bolo v textoch predchádzajúcich

autorov vždy len marginálne alebo veľmi čiastkové. Z tohto dôvodu práca

neprestavuje opus perfectum et absolutum, ale len prvý krok na dlhej ceste

výskumu tohto druhu.

Celá práca je rozčlenená do štyroch samostatných kapitol, ktoré by mohli byť

rozdelené na teoretickú, zaoberajúcu sa všeobecnými predpokladmi textu a témy,

a praktickú časť zastúpenú dvoma prípadovými štúdiami, ilustrujúcimi možné

príklady prístupov k danému materiálu. Zložky teoretického oddielu tvorí rozsiahly

pohľad na využívanie ťažiskového prameňa tejto práce, humanistickej literatúry,

v hudobno-historiografickom bádaní a typizácia pramenného materiálu,

využiteľného v predkladanej práci či publikáciách obdobného typu. Tretia kapitola

sprostredkuje pohľad na skupinu českých humanistov spojiteľných s hudbou

a čiastočne mapuje možné východiskové prvky charakterizujúce tento autorský

okruh a pojednáva o ich vzájomných kontaktoch.

Štruktúra záverečných dvoch kapitol pozostáva z dvoch častí. Úvodná časť

obsahuje životopis autora s uvedením jeho diel. Druhá časť sa najprv snaží

zmapovať autorovo spojenie s hudbou na základe doterajšej literatúry, ktorá je

v prípade spracovávaných autorov marginálna, a priamych, primárne

autobiografických zmienok v ich diele. Na to nadväzujú už konkrétne príklady
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z básnickej tvorby, s úvodmi venujúcimi sa, pre priblíženie kontextu diela, aj

samotným zbierkam.

Mená humanistov sú uvádzané podľa hesiel uvedených v Rukověti

humanistického básnictví, alebo sa snažia priblížiť normám uvedenej práce. Na

určitých miestach je pre prehľadnosť a lepšie pochopenie uvedená aj variantná

forma mena (Benedetto Tola/Benedictus Thola). Pri prvom výskyte mena autora

sú v zátvorkách umiestnené roky narodenia a (alebo) smrti.1 Prípadná absencia

údajov znamená, že nebolo možné dáta bližšie dohľadať. Tituly jednotlivých tlačí

budú v podčiarových poznámkach uvádzané vo svojej skrátenej podobe – in

extenso sú sprístupnené v záverečnom zozname prameňov.

Na záver úvodu uveďme nastolené ciele, ktorými sú predstaviť tému,

predstaviť autorov okruhu spojeného s hudbou a na dvoch príkladoch autorov

rôzneho postavenia poukázať na možné prístupy k skúmanému materiálu a z nich

vystupujúcich výsledkov. V neposlednom rade môžeme považovať za cieľ

sprístupnenie v záverečných kapitolách analyzovaných prameňov formou kritickej

edície, priloženej v závere predkladaného textu. Finálnym cieľom práce je

rozšírenie poznania na poli hudobnej kultúry v českých zemiach a prínos nového

elementu do stále sa rozvíjajúcej hudobnej historiografie.

1 V prípade, že je známy len jeden z údajov, sú využité znaky - * (narodenie), † (úmrtie).
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II. Hudba v literárnej tvorbe vybraných českých humanistov

16. storočia

V úvode tejto kapitoly predstavím predkladanú diplomovú prácu už

konkrétne. Nasledujúce odstavce sa budú venovať popisu názvu práce, uvediem

doterajšie využitie humanistickej tvorby ako prameňa a typizáciu využiteľných

prameňov.

Pristúpme teda k rozboru názvu celej práce a z neho vyplývajúcich

poznatkov, ktoré sú prvými krokmi pri predstavení hudby v literárnej tvorbe

vybraných českých humanistov 16. storočia. Ako centrálny pojem tu vystupuje

hudba, zastupujúca po prvý raz termín musica ako jedna zo septem artes liberales,

predstavených Martianom Capellom (c360-c428) v jeho diele De nuptiis

philologiæ et Mercurii. 2 Je zrejmé, že všetci autori, ktorým je v tejto práci


[…]

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X.3.4.2 Ad eundem cum biciniis

[f. B vv]

Ad eundem cum biciniis.

2[P]rimitias nostri, en puerilia munera, fœtus

accipe, divitias, chare Sebaste, meas.

Quicquid id est, syncero hoc credas pectore mitti,

aurum non habeo, quodq[ue] habeo, hoc tibi do.

V[ale].5

X.3.4.3 Aliud de excellentia musicæ harmonicæ

Aliud de excellentia musicæ harmonicæ,

ad eundem.

2[G]ellius ocultæ nullum pronuntiat usum

harmoniæ, vel si mellea tota foret.

Fertur & hinc quivis thesaurus inutilis esse,

quem sibi, non aliis condit avara manus.

Neve equidem videar Musis iniurius, opto 5

his elegis placeat nostra Camæna tibi.

Musica qui tradunt numeris præcepta canoris,

constituunt geminam scilicet harmoniam.

Mundi quam Deus immenso molimine fecit,

organicam nobis musica turba dedit. 10

Tertia divina est, sacro quam concinit ore,

divinus Psaltes atq[ue] Propheta Dei.

Corporis atq[ue] animæ nexum constare fatentur

phillosophi dulci, non nisi amicitia.

Harmonicos plerosq[ue] homines hinc esse vocatos 15

musicus excellens Ornithoparchus ait.
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[f. B vir]

Concordes faciles, quos nulla offensio lædit,

summa ut qui mediis imaq[ue] concilient.

Ac velut ingenuos inter symphonia cives

consensu parili dicitur harmonia. 20

Sic ubi difficiles inter discordia fratres

regnat, tum similis fertur anharmonia.

Quæ ratio hæc? Aut huius erit, miraris, opinor,

accipias, paucis, chare Sebaste, dabo.

Harmoniam patres, ut scis, dixere priores 25

concentum paribus voce sonoq[ue] modis.

Unde homines cunctos elementis quattuor esse

compositos349 inquit doctus Aristoteles.

Aër, ignis, aqua & tellus cum semina rerum

sint, totidem constat partibus omnis homo. 30

Quodq[ue] redundarit mortali in corpore pluris,

dicimus hunc talem credimus atq[ue] hominem.

Namq[ue] feros gignit cholera (ut quos incitat ignis),

aër sanguineos læticiæ socios.

Terra melancholicos naturæ artisq[ue] magistros, 35

undaq[ue] phlegmaticos, corpora pigra, viros.

Quove magis constat tales coalescere crases,

hoc melius concors dicitur harmonia.

Atq[ue] homines tanto potiores dicimus illos,

cum mage concordant semina prima sibi. 40

Naturaq[ue] minus contra sunt commodiores,

in quorum est discors mixtio corporibus.

Dixeris hæc quorsum (forsan dilecte) feruntur,

omnia in hunc unum nempe relata scopum.

[f. B viv]

Te quoniam harmonica cognovi excellere crasi 45

ornatum, quod res ingeniumq[ue] probat.

Insignem pietate virum rarisq[ue] ferendum

349 compositos] per err. compoitos
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offitio, studio, candidum, amicabilem.

Omnibus & numeris plenum, cui pectore toto

omnia syncere dictaq[ue] facta placent. 50

Quapropter placido hæc capias munuscula vultu,

musica quæ genio dono dicoq[ue] tuo.

Harmonicos decet ista viros symphonia solos,

musica namq[ue] homines horret anharmonicos.

Præterea harmoniam rerum scripsere magistram, 55

qua maior mundus constat & omnis homo.

Hac sine nullus homo (cui mens modo consona cœlo)

lætari atq[ue] potest vivere nulla caro.

Hæc decus, hæc ipsa est hominu[m]q[ue] deumq[ue] voluptas,

quam pater omnipotens de supera arce dedit. 60

Non ego, sat Musam queo collaudare sonoram

sit nisi vox gemina & ferrea lingua mihi.

Qua sine nil iucundum animis, nil dulce fatendum

iudico, si quid ego sentio vel sapio.

Hanc commendo tuis quasi pro medicamine curis, 65

tristia quæ tollat tempora cuncta tibi.

Vocibus hæc igitur cape musica munera quinis,

pectoris ingenui hoc dulce levamen erit.

Quodq[ue] Parasceves sacro tibi tempore mitto,

mnemosynon nostri pignoris esse velim. 70

Hoc Deus humano est pro crimine victima factus,

hoc Deus infernum vicit & astra regit.

Vale.

X.3.5 Ad dominum Sixtum Ottersdorfium

X.3.5.1 Ad dominum Sixtum Ottersdorfium amicum familiarem suum

[f. C viv]

Ad d[ominum] Sixtum Ottersdorfium

amicum familiarem suum.
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2[N]on est adflictæ par consolatio menti,

quam niti verbo concomitante fide.

Quod nisi sit solido iactum fundamine Petræ

radices & agat, commoditate caret.

Hoc patres modulis ideo instituere sonoris 5

cantandum, ut memori semper in ore sonet.

Hinc pia placamus lachrymosis numina votis,

dum sumus innumeris obruta turba malis.

X.3.5.2 Ad eundem

Ad eundem.

2[M]usica nil aliud cum sit nisi docta poësis,

quam differre levi vel ratione puto.

Immo etiam constat sacram, harmoniam esse poësim,

quod vates psalmis regius350 asseruit.

Ergo tuo placuit iungi pia carmina libro, 5

pace modo fiat, candide Sixte, tua.

[f. C viir]

Fænore nam iusto si sit fraudatus & ipsa

tunc per me steterit non bene facta fides.

Si quid peccatur, studio peccatur amico,

ne me pollicitis vana referre putes. 10

Clara igitur voce hæc dum musica cantica panges

et placida pariter carmina mente legas.

Sicq[ue] satis divi facies in dogmate Pauli,

qui laudare iubet pectore & ore Deum.

Vale. 15

350 regius] per err. Regus