**Bc. Frederik Pacala : Hudba v literárnej tvorbe vybraných českých humanistov
16. storočia (magisterská práce)
oponentský posudek**

Magisterská práce Frederika Pacaly, jak již název napovídá, se pokouší o mezioborový přístup k literárním pramenům 16. století, které hudební historiografie dosud považovala za marginální nebo jim pozornost nevěnovala vůbec. Autor si vytkl nemalý a nelehký cíl, neboť z pohledu muzikologického se jedná o práci v tomto směru zcela jedinečnou a podnětnou. Vzhledem k povaze pramenné základny se autor též musel vyrovnávat s metodologickými přístupy historické literární vědy a především s úskalími humanistické latiny.

Samotná práce je členěna do deseti částí (včetně příloh). Po úvodu následuje obsáhlá kapitola shrnující stav odborné literatury k tématu a problémy pramenné základny. Kapitola "Českí humanisti a hudba" je potom uvedením k jádru práce, kde se autor monograficky věnuje osobnostem a dílu významných humanistů Georgia Handschia a Jakuba Srnovce. Součástí práce je též obsáhlá kritická edice latinských textů obou těchto autorů.

Předkládaná magisterská práce doslova ohromuje množstvím prostudované literatury a pramenů, stejně tak autorovou erudicí na poli latinské filologie. Sama o sobě se tak může stát důležitým pramenem pro další bádání na poli hudební kultury 16. století v českých zemích, jak je ostatně na mnoha místech naznačeno. Na druhou stranu se ovšem musím přiznat, že jako muzikolog zabývající se obdobím pozdního středověku, se při čtení práce ztrácím v obrovském množství detailů, které jistě ocení literární historik nebo znalec 16. století. Text je podle mého názoru koncipován příliš úzce (což při jeho záběru a náročnosti může působit poněkud paradoxně), obecnější srozumitelnosti by určitě pomohla kapitola předsunutá před stávající kapitolou druhou, která by čtenáře uvedla do současného diskursu (nejen českého) k otázkám vztahu hudby a humanistické kultury. Zároveň by to autorovi umožnilo přesvědčivěji interpretovat svá zjištění a klást si otázky, které by mu pomohly pramenný materiál více vytěžit. Závěrem si dovolím přidat ještě drobný podnět k uvažování o biografii Jakuba Srnovce. V České Lípě působil až do své smrti v roce 1543 (nebo 1544) luteránský pastor Balthasar Harzer zvaný Resinarius, který v útlém mládí zpíval v kapele císaře Maximiliána II. pod dohledem Heinricha Isaaka a který byl sám skladatelsky činný.

Přes uvedené výhrady splňuje předkládaná magisterská práce nároky kladené na tento typ kvalifikačních spisů a doporučuji ji proto k obhajobě.
Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze dne 12. 6. 2018

PhDr. Lenka Hlávková, Ph.D.